[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: image2.png]Requer imento N° 249/2021 - PROTOCOLO 756/2021 - 18/02/2021 12:11

REQUERIMENTO N°            /2021
REQUEIRO à MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, que informe a possibilidade da formulação de convênio entre Prefeitura Municipal de Tatuí e Ministério da Saúde, para implantação do serviço de Motolância em nosso município.

                                  J U S T I F I C A T I V A
A necessidade de uma resposta operacional rápida, eficaz e segura por parte do SAMU 192, fez surgir o serviço em motos, também conhecido como Motolância. Uma solução para locomoção mesmo em condições de tráfego ruim, em bairros periféricos e na zona rural.

As unidades da Motolância são utilizadas para atendimento às ocorrências clínicas e traumáticas, a fim de reduzir o tempo resposta, principalmente nas patologias cuja magnitude das sequelas é tempo-dependente. Testes já comprovaram que esse sistema chega à ocorrência cerca de 3 a 5 minutos mais rápido que a ambulância, tempo que pode primordial na manutenção da vida.
 Certos de contar com sua costumeira atenção, aproveitamos o ensejo para renovar nossos sinceros votos de
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 18 de  Fevereiro  de 2021.
   Renan Cortez                      João JJ                           Cintia Yamamoto
      Vereador                          Vereador                                Vereadora
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”